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ÚVOD
Chataření poskytuje lidem místo k rekreaci, která hraje v současném uspěchaném světě

důležitou roli. Tato mnoha lidmi využívaná možnost trávení volného času byla stejně

tak důležitá již v období mezi světovými válkami. Chataření u nás prožilo boom

zejména během čtyřicetiletého komunistického období. Mezi západní a východní částí

Evropy stála Železná opona a většina lidí prakticky nemohla volně cestovat. Z tohoto

důvodu se ve východním bloku velmi často využívalo chataření.

Chataření nebylo jedinou možnou volbou trávení volného času u nás. Velmi

oblíbené také bylo chalupaření a zahrádkaření a skauting.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit jakým způsobem se začaly utvářet

a vyvíjet chatařské oblasti a jakým stylem se trávil volný čas během posledních sta let na

našem území, zejména na území současného Plzeňského kraje.

Během psaní bakalářské práce byla využita literatura tehdejší doby, stejně tak

současná. Také byly k této práci využity archivní a internetové zdroje. Důležitým

zdrojem byl zvláště rozhovor s pamětnicí paní Mackovou.

Následující práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola má za cíl představit

víkendové bydlení, někdy také přezdívané ,,druhé bydlení“. Ve druhé kapitole se práce

zaměřuje na druhé bydlení na Plzeňsku a popisuje jeho postupný vývoj v tomto regionu.

Třetí kapitola se věnuje obci Capartice a jejímu historickému vývoji. Kapitola čtvrtá

seznamuje čtenáře se samotnou chatařskou oblastí Capartice a jejímu potenciálnímu

využití v současnosti. Poslední část práce je zaměřena na poutní a významná místa

v okolí obce Capartice.
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1. DRUHÉ BYDLENÍ

Česká republika je z dlouhodobého hlediska považována za velmoc v oblasti chataření

a chalupaření. V roce 1991 bylo na našem území 395 752 rekreačních objektů, z toho

54% rekreační chat a domků. Od roku 1970 vzrostl počet těchto objektů více než

dvaapůlkrát. Po roce 2000 se v České republice nachází zhruba půl miliónu rekreačních

objektů. Tato skutečnost je dána historickým vývojem vztahu Čechů k přírodě, krajině

a ke způsobu trávení volného času především za posledních sto let. Podstatný vliv na

tuto skutečnost měl zejména politický a společensko-ekonomický vývoj našeho státu.

Termín druhé bydlení lze charakterizovat jako využívání objektu především za

účelem rekreace, situování objektu v jiném místě, než je trvalé místo bydliště vlastníka.

Tento typ osídlení se specifickou funkcí se začíná objevovat ve světě zhruba od konce

19. století a jeho proces rozvoje trvá dodnes. V době svátků a víkendů obývá objekty

druhého bydlení několik desítek miliónů lidí.

Objekty druhého bydlení jsou na území Česka zastoupeny zhruba 20%

z celkového úhrnu všech možných obytných staveb. Polovina staveb připadá na

rekreační chalupy, což jsou objekty, které původně sloužili k trvalému bydlení, ale došlo

u nich k přeměně funkce z obytné na funkci rekreační. Druhou polovinu zastupují chaty

a rekreační domky, stavěné za účelem rekreační funkce. Z toho vyplývá významná úloha

druhého bydlení jak v soudobé struktuře osídlení, tak i v jejím vývoji.

K významným dynamickým změnám v systému osídlení docházelo od druhé

poloviny 19. století, kdy docházelo k urbanizaci a v období mezi světovými válkami,

kdy docházelo k procesu suburbanizace. ,,Důsledkem toho dochází k vylidňování

venkova a k násilnému zvyšování koncentrace obyvatel ve městech, která přináší řadu

ekologických problémů. Sílí potřeba pobytu ve volném čase mimo město. Tento dřívější

přepych, umožněný pouze nejmajetnějším, se stává rozšířeným jevem zasahujícím

všechny vrstvy obyvatelstva, ve formách pro ně přijatelných, ať se již jedná o jevanské

vilky státních úředníků z Královských Vinohrad, či vznikající trampské osady především

dělnické mládeže, které se tak stávají zárodkem nového typu sídel, sídel víkendových

a rekreačních.“

Poválečný vývoj byl deformován socialistickým plánováním a za jeden z jeho

dopadů můžeme považovat právě rozšíření druhého bydlení. Po druhé světové válce
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dochází k odsunu německého obyvatelstva a to jak z pohraničí, tak i z vnitrozemí. Místa

s původním, převážně německým obyvatelstvem se nezvládla všechna dosídlit. Tato

místa se následně stávala lukrativními pro zakládání chatových oblastí. Během druhé

poloviny 20. století dochází ke vzniku množství rekreačních lokalit, což mělo významný

vliv na současnou podobu soustavy osídlení, poněvadž docházelo k zahuštění sídelní

sítě.

V současné době zájem o chatařské oblasti a jejich využívání začíná spíše

pomalu upadat a mladší generace raději využije návštěvu pro ně lukrativnějších lokalit

např. pobyt u moře nebo na horách.

1.1 Chata a druhy chat

Chata je stavební objekt, který je určen pro chataření. Chaty bývají zařízeny k přespání,

pobytu, popřípadě i k dalším aktivitám, které jsou s chatou a chatařením spojeny.

Chatový objekt bývá určen zejména k letní rekreaci, přesto bývají některé chaty zařízeny

pro celoroční využívání. Chata mívá jedno nebo dvě podlaží a její půdorysná plocha se

pohybuje v rozmezí 16 až 50 m2. Tento objekt bývá pozemkově a stavebně

zaregistrován (výjimku představují například boudu a trampské sruby). ,,Chata je

v osobním (rodinném) vlastnictví a není spojena s komerční rekreací. Z hlediska

architektonicko-stavebního je chata menším, převážně soliterním (dvojchaty jsou

přípustné), uzavřeným a uzamykatelným stavebním objektem.“ Od klasických chat se

odlišuje např. tzv. ,,horská chata“. Tyto objekty bývají napojeny na cestovní ruch

s proměnlivou klientelou. Horské chaty se přizpůsobují velké kapacitě klientů. Dalším

typem chat jsou chatky v dětských táborech a kempech.

Chalupa mívá velmi podobnou funkci jako chata. Na rozdíl od chat jsou tyto

objekty starší a původně sloužili k trvalému bydlení, které bývali většinou spojeny i se

zemědělským hospodařením a jako objekty druhého bydlení se začali uplatňovat

poněkud později. Dalším typem byl rekreační domek, což byl jakýsi přechod mezi

chatou a chalupou. Majitelé rekreačních chalup jsou zapojováni do okolní komunity

s trvale bydlícími osobami a chalupáři. Na rozdíl od chalup je však rekreační domek

novostavbou.

Nejrozšířenějším typem chat je rekreační chata, která může plnit funkci prvního

(převažujícího) bydlení a chatař se z tohoto objektu stěhuje do svého městského bytu
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pouze na období zimy. Rekreační chaty jsou většinou položeny dále od měst

a vesnických sídel a jsou většinou spojeny s volnočasovými aktivitami.

Některé chaty jsou přemístitelné. V jejich případě se jedná

o potenciálně mobilní rekreační chaty. Tyto objekty mohou mít podobu karavanu,

návěsu, hausbótu, stavební buňky nebo dokonce železničního vagonu a nebývají

spojovány se zahrádkařením.

Zahrádkářská chata, jakási základna pro zahrádkáře, kteří ji využívají zejména

v letním období, ale slouží také k pobytu s přespáváním. Tyto chaty bývají využívány

i během pracovních dnů z důvodu potřebného zalévání plodin. Zahrádkářské chaty se

vyskytují na okrajích měst nebo také v říčních nivách poblíž městských sídlišť.

Chaty nacházející se v osobním vlastnictví (např. chaty majitelů rybníků,

chovatelů koní, chaty včelařů) bývají označovány jako chaty s hobby chovem. Objekty

ve vlastnictví spolků a organizací, které jsou spojeny s volnočasovými aktivitami ve

volné krajině mohou být považovány za chatu, pokud jsou využívány relativně stálou

komunitou. Mezi tyto spolky patří Skaut, Tábornická unie, Pionýr, ale také např.

myslivecké, sportovně-rybářské, tělovýchovné či ekologické organizace. S trampingem

jsou spojovány trampské sruby a boudy.

Další typy chat jsou spojeny s pronajímáním nebo podnikáním jedná se

o dlouhodobě pronajaté rekreační chaty, chaty s doplňkovým pronajímáním, chaty

s doplňkovou podnikatelskou funkcí a podnikově-rodinné rekreační chaty.

1.2 Chataření
Chataření je jedna z řady možností trávení volného času na území České republiky. Tato


[…]


5.4 Koňský kámen
Přibližně 1 km od Capartic, směrem k nejvyšší hoře Českého lesa Čerchovu se nachází

tzv. Koňský kámen. Tento kámen leží přímo na původní zemské stezce vedoucí z Prahy

do německého Řezna.

Na nedaleké Černé Řece se o tomto kamenu vypravovalo, že když tudy v roce

1812 projížděl rakouský císař z Prahy do Řezna, utrpěl zde jeho jízdní posel smrtelnou

nehodu. Lidová tradice z nedalekého Waldmünchenu tvrdí naopak, že tudy jel před

rokem 1822 poštovní posel hraběte Thurn-Taxise a právě při průjezdu těmito místy byl

poblíž kamene oloupen a zabit.

Na zvrásněném povrchu tohoto kamene je vyryto oko. Zhruba uprostřed kamene

je vytesán letopočet 18.. (snad 1822 nebo 1829?), na jeho pravém okraji je vytesán kříž

a iniciály Z B. Symboly v podobě podkov, které se na kameni nacházejí, se mohou

vztahovat ke dvěma událostem. Podkovy byly během minulého století kladeny ke

starým mezníkům, aby po případném odcizení hraničního kamene ukázaly jeho původní

místo. Podkovy byly do hraničních kamenů i tesány. Druhým možným vysvětlením

může být poloha kamene v blízkosti místa, kudy probíhala kdysi hranice mezi

koutsko-trhanovským panstvím a lesy královského města Domažlic.
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ZÁVĚR
Chataření bylo a je na našem území poměrně často využívaným způsobem k rekreaci

a uvolnění od stresu způsobeného současným globalizovaným světem. Tento způsob

trávení volného času se pro mnohé Čechy stal již jakousi běžnou rutinou.

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit problematiku chataření, chalupaření

a jiných možností k trávení volného času během víkendů a svátků. Jelikož je toto téma

poměrně rozsáhlé, pokusil jsem se alespoň o částečné přiblížení tématu druhého

bydlení. Bakalářskou práci jsem rozepsal do pěti jednotlivých kapitol.

První kapitolu jsem zaměřil na vysvětlení a přiblížení jednotlivých pojmů

druhého bydlení. Došel jsem k závěru, že Česká republika se ocitá na předních příčkách

mezi zeměmi využívajícími druhého bydlení jako možný způsob rekreace. Tento fakt je

dán tím, že naše země se během posledních desetiletí ocitla za Železnou oponou a lidé

začali využívat chataření a chalupaření ve značném měřítku. Nemohli totiž trávit své

dovolené a volné dny jako občané jiných západních států u moře. Přestože jsem se

narodil až po revolučním období a nezažil jsem léta rozkvětu a využívání chatařských

oblastí, je mi toto téma blízké. Jsem vlastníkem chatového objektu v chatové oblasti

Podhájí, které se nachází poblíž Horšovského Týna na Domažlicku. Mým původním

záměrem bylo zaměřit se při psaní bakalářské práce právě na tuto chatařskou lokalitu,

avšak město Horšovský Týn na jejímž katastru se tato oblast nachází, se nijak do aktivit

v této oblasti nehodlá zapojit ani spolupracovat a poskytnout materiály. Z toho důvodu

jsem svoji pozornost zaměřil na horskou chatovou oblast Capartice nedaleko mého

bydliště.

Tématu Capartice jsem se věnoval ve dvou z kapitol svojí bakalářské práce.

Obec Capartice se řadí mezi řadu vesnic, které se staly obětí odsunu německého

obyvatelstva po druhé světové válce a zanikly. Velkým přínosem při zpracování tohoto

tématu mi byla paní Macková, která je poslední žijící obyvatelkou této obce a žila zde

do roku 1945 než byla tato oblast svobodnému obyvatelstvu uzavřena. Tato pamětnice

žije v současné době v Praze a do této oblasti se alespoň jednou ročně vrací.

Bakalářská práce mi rozšířila vědomosti ohledně historie chataření u nás a byla

mi velkým přínosem. Nejzajímavější zkušeností pro mě byl osobní pohovor s pamětnicí

paní Mackovou, která mi přiblížila dobu před druhou světovou válkou v obci Capartice,

ze které se nyní stalo oblíbené příhraniční horské chatařské středisko.
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V současné době mnoho lidí České republiky jezdí na dovolené k moři nebo na

horské rekreace a túry. Železná opona již řadu let neexistuje a lidem se otevírají nové

a nové možnosti. I tak si myslím, že tento trend a způsob využití volného času z našich

končin nevymizí a stane se pevnou součástí naší kultury i v budoucnosti.
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RESÜMEE

Wochenendhäusern bieten Menschen einen Platz für Erholung, der eine wichtige Rolle

in heutiger hektischer Welt spielt. Das war früher für viele Menschen die Möglichkeit,

freie Zeit zu verbringen, am meisten in der Zeit zwischen den Weltkriegen. Wir haben

bei uns einen Boom während der 40 Jahre der kommunistischen Ära erlebt. Zwischen

westlichen und östlichen Europasteilen ist der Eiserne Vorhang gestanden, und die

Menschen konnten praktisch nicht frei zu reisen. Aus dieser Grund hat man im Ostblock

oft die Wochenendhäuser verwendet.

Wochenendhäusern waren nicht die einzige Wahl um die Freizeit zu verbringen. Sehr

beliebte waren auch Gartenarbeiten und Scouting.

Das Ziel dieser Arbeit ist es zu erklären, wie sie sich die Hüttenbereiche zu bilden

begannen und die Entwicklung des Hüttengebiet in den letzten hundert Jahren in

unserem Land, vor allem im Region Pilsen.

Ich habe die Literatur der damaligen und gegenwärtigen Zeiten benuzt, und auch

archivierte und Internetquellen. Eine wichtige Quelle war besonders das Gespräch mit

Frau Mackova.
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