FILIOLOGICKÁ
FAKULTA
UNIVERSITY
V PLZNI

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

katedra historie

Práce : bakalářská

Posudek vedoucí práce

Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Pavel Jahn

Název práce: Chatařské oblasti na Plzeňsku historickým pohledem

Předložená práce se zabývá vývojem a dějinami tzv. druhého bydlení v druhé polovině dvacátého století na Plzeňsku, zejména fenoménem „chataření“. Zadání předpokládalo provést rozsáhlý terénní výzkum a relevantní výzkum kvalitativní, na jejichž základě bude možné mapovat specifika dějin vybrané chatařské osady, jejích sociálně historických znaků a znaků dovolujících ji začlenit do celorepublikového kontextu.

Jako vedoucí práce musím konstatovat, že kolega Jahn poněkud podcenil časovou náročnost výzkumu a tento nevedl dostatečně hluboce a včas, na základě instrukcí vedoucí. Pod závěrečným časovým tlakem se bohužel nepodařilo naplnit očekávání spojená s výstupem, zadání práce, ba dokonce ani požadovaný rozsah textu. Nezbyvá než práci nedoporučit k obhajobě a hodnotit závěrem Nevyhověl. Naopak doporučuji práci přepracovat a opřít ji o doplněný a rozšířený výzkum.

Navrhovaný závěr: Nevyhověl

Datum: 20. 7. 2017

Podpis: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.